equipe técnica, sanou 5 (cinco) das
irregularidades.
 
Pelo que consta dos autos, o município de Vila Bela da Santíssima
Trindade, no exercício de 2021, teve seu
orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1481/2020, que
estimou a receita e fixou a despesa em R$
97.407.227,00 (noventa e sete milhões, quatrocentos e sete mil,
duzentos e vinte e sete reais), com autorização para abertura de
créditos adicionais suplementares até o limite de 20% da despesa
fixada.
 
A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de
Governo - Previsão e Execução - sob a ótica
do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização de

[...]

Histórico e
Cultural

 1.300.000,00  1.910.473,51  1.013.174,01

  Total  97.407.227,00110.137.657,97 85.047.245,9
 
As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo
Município, no exercício de 2021, exceto
intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$  88.928.850,54
(oitenta e oito milhões, novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e
cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos), conforme se
observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação
orçamentária, por subcategoria econômica da receita:

Origem
Previsão
Atualizada
R$

Valor
Arrecadado
R$

% da
Arrec./
Previ.

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto

[...]

intraorçamentárias

 0,00  0,00 0,00

   Total Geral  107.980.695,37  92.265.670,18 85,44
 
Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente
arrecadadas, exceto intraorçamentárias,
verifica-se insuficiência na arrecadação no valor de R$
 16.061.844,83 (dezesseis milhões, sessenta e um mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos),
correspondente a % do valor previsto.
 
A receita tributária própria arrecadada foi
de R$ 7.747.425,90 (sete milhões, setecentos e quarenta e sete
mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa centavos).
 
Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
I - Impostos  7.545.423,13
IPTU  104.888,76
 IRRF 2.375.860,05
ISSQN 1.540.291,43
ITBI 3.524.382,89
II - Taxas (Principal)  202.002,77
III - Contribuição de Melhoria (Principal)  0,00
IV - Multas e Juros de Mora (Principal)  0,00
V - Dívida Ativa  0,00
VI -Multas e Juros de Mora (Dív. Ativa)  0,00
  Total 7.747.425,90
 
As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2021,
exceto intraorçamentárias, totalizaram R$ 81.781.626,89 (oitenta
e um milhões, setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e vinte e
seis reais e oitenta e nove centavos).
 
Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 85.539.783,71) com
as despesas empenhadas (R$ 80.889.527,89), mais despesas
empenhadas decorrentes de créditos adicionais abertos por conta
de superávit financeiro, no valor de R$ 251.127,40, ajustados de
acordo com a Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, constata-
se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$
4.901.383,22 (quatro milhões, novecentos e um mil, trezentos e

oitenta e três reais e vinte e dois centavos), conforme fl. 37 do
relatório do voto.
 
Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2021, conforme
quadro abaixo:
 
Descrição Valor R$
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  148.053,11
1. Dívida Mobiliária  0,00
2. Dívida Contratual 148.053,11

[...]

O Município não garantiu recursos para a quitação das
obrigações financeiras de curto prazo do exercício
ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos a pagar
processados e não processados, tendo apresentado
indisponibilidade financeira no valor de R$ 1.144.060,65 (um
milhão, cento e quarenta e quatro mil, sessenta reais e cinco
centavos).
 
Houve também insuficiência financeira para pagamento de restos
a pagar, por fonte, nas fontes de recursos
ordinários (R$ 4.879.965,86), Receitas da Educação (R$ 751.549,11)
e Transferências do FUNDEB (R$ 715.964,42), perfazendo um total